
Recyklace 8-1 2017 1 

Energetické využití 

komunálních odpadů   

obsahujících i plasty a 

pryže v Brně 

(využito materiálů firmy 

SAKO a.s.) 
RNDr. Ladislav Pospíšil, CSc. 

  

30. 10. 2017 



A co v Brně? 

V nové spalovně je NENÍ předtřídění vstupů! 

Plynné odpady 

• Elektrofiltry (zachycení pevných částic) -  UŽ TAM 

NEJSOU 

• Polosuchá metoda I. odstraňování kyselých zplodin 

hoření (suspenze Ca(OH)2, roztok Ca(OH)2, suspenze 

nezreagovaného CaO, CaCO3 …..) + (zachycení 

pevných částic)  

• Suchá metoda (absorpce) odstraňování organických 

látek (aktivní uhlí, impregnované aktivní uhlí, ……..) 

Produkovány jsou ale tyto pevné odpady: 

• Popílek z filtrů 

• Vysrážené produkty z polosuché metody 

• Zachycené produkty z absorpce 
30. 10. 2017 Recyklace 8-1 2017 2 



Spalovna Brno 2011 CO JE LETOS 

UVIDÍME 

30. 10. 2017 Recyklace 8-1 2017 3 



30. 10. 2017 Recyklace 8-1 2017 4 



30. 10. 2017 Recyklace 8-1 2017 5 

HOMOGENIZACE VSÁZKY + 

PŘIKLÁDÁNÍ DO KOTLŮ 



30. 10. 2017 Recyklace 8-1 2017 6 



30. 10. 2017 Recyklace 8-1 2017 7 



30. 10. 2017 Recyklace 8-1 2017 8 



30. 10. 2017 Recyklace 8-1 2017 9 



30. 10. 2017 Recyklace 8-1 2017 10 



30. 10. 2017 Recyklace 8-1 2017 11 



30. 10. 2017 Recyklace 8-1 2017 12 



Pevné odpady VEDLEJŠÍ PRODUKTY 

• Magnetická separace kovů ze strusky  

• Nemagnetické kovy – separace na bázi vířivých 

proudů 

• Struska (škvára) – nyní problém s pH vodného výluhu, 
uslyšíme, zda to už vyřešili 

• Vysrážené produkty z polosuché metody a 

zachycené produkty z absorpce - nyní problém se 
solidifikací - uslyšíme, zda to už vyřešili 

SOLIDIFIKACE 

PEVNÉ ODPADY + CEMENTOVÁ 

SUSPENZE > SKLÁDKA  
 

30. 10. 2017 Recyklace 8-1 2017 13 



SOLIDIFIKACE v Brně nyní 

PEVNÉ ODPADY + CEMENTOVÁ 

SUSPENZE > SKLÁDKA  
• CaCl2 – 60 % 

• CaSO4 – 3 % 

• CaSO3 – 20 % 

• CaCO3 – 3 % 

• Zbytek – 4 % (aktivní uhlí atd.) 

 

 

 

30. 10. 2017 Recyklace 8-1 2017 14 

Produkty z 

čištění plynů 

S tím může být 

problém - 

vyluhování 



Problémy a perspektivy spalovny v Brně 
PROBLÉMY 

• Odbyt vyrobené energie 

• pH vodného výluhu ze 

škváry je příliš vysoké > 

nelze použít jako 

stavební materiál 

• Solidifikace – hmota 

špatně tuhne 

• Nižší než plánovaný 

obsah energie ve 

spalovaném odpadu 

• Spotřeba močoviny na 

redukci NOx 

PERSPEKTIVY 

• Naplnění kapacity 

jednotky 

• Odbyt na 100 % 

vyrobené energie 

• Dořešení problémů v 

technologii 

• Poměr cen spalování X 

skládkování 

• Změna postoje 

veřejnosti ke 

spalovnám 

 

30. 10. 2017 Recyklace 8-1 2017 15 



MLADÝ CHEMIK  & Problémy spalovny v 

Brně 

• pH vodného výluhu ze škváry je příliš vysoké > 

JAK VYŘEŠIT?   

• Solidifikace – hmota špatně tuhne PROČ? CO 

PŘIDAT? 

• Spotřeba močoviny na redukci NOx - CO 

PŘIDAT? ZKUSIT KATALYTICKÝ POSTUP? 

JAKÝ KATALYZÁTOR? 

30. 10. 2017 Recyklace 8-1 2017 16 


